

STOWARZYSZENIE ABSOLWENTÓW SZKÓŁ MORSKICH

Drodzy Absolwenci Szkół Morskich i Wyższych Szkół Morskich wszystkich specjalności! W Gdyni przy Wyższej Szkole Morskiej działa „Stowarzyszenie Absolwentów Szkół Morskich”. Stowarzyszenie (SASM) działa na podstawie Statutu i jest dobrowolnym zrzeszeniem dla wszystkich absolwentów polskich szkół morskich wszystkich specjalności.

Celem SASM jest między innymi:

- kultywowanie i propagowanie najlepszych tradycji szkół morskich i tradycji bandery polskiej,
- prowadzenie działalności kulturalnej,

- popularyzowanie założeń polityki morskiej państwa.

Stowarzyszenie realizuje swoje cele, prowadząc działalność kulturalną poprzez:

- wydawanie Biuletynu, propagującego m.in. działalność literacką absolwentów – autorów wspomnień z okresu nauki w Szkole Morskiej i pracy zawodowej,
- utrzymywanie m.in. dzięki Biuletynowi bieżącego kontaktu z członkami Stowarzyszenia.

Przyjęcie w poczet członków Stowarzyszenia następuje po złożeniu

deklaracji członkowskiej, opłaceniu wpisowego oraz zatwierdzeniu przez Zarząd SASM. Siedziba Stowarzyszenia Absolwentów Szkół Morskich mieści się w Gdyni przy Wyższej Szkole Morskiej, 81-225 Gdynia, ul. Morska 81-87, tel. (0-58) 628-95-26. Siedziba czynna jest we wtorki, środy, czwartki w godz. 9.00-15.00. Informacje na temat SASM na terenie Szczecina można uzyskać u członka Zarządu Stowarzyszenia pod szczecińskim numerem telefonu (0-91) 483-31-03 lub w Szczecińskim Klubie Kapitanów Żeglugi Wielkiej

w każdy wtorek w godz. 17.00-18.30 (Wyższa Szkoła Morska, Wały Chrobrego – pokój „kapitański” w kawiarni Pod Masztami).

Tradycje Stowarzyszenia Absolwentów Szkół Morskich sięgają początku istnienia polskiego szkolnictwa morskiego, a więc 1920 roku i szkoły w Tczewie.

Zachęcamy do wstępowania w nasze szeregi dla utrzymania więzi z uczelnią i środowiskiem tej samej uczelni.

WIKTOR CZAPP

Kącik Kolekcjonera Medali (26)

W dniu 8 grudnia 1920 roku w Tczewie odbył się doniosły akt otwarcia pierwszej w dziejach Polski szkoły morskiej. Jej dyrektorem mianowany został Antoni Garnuszewski. Na pamiątkę dzień ten stał się dniem uczelni, która po dziesięcioletnim okresie „tczewskim”, w 1930 roku, przeniesiona została do Gdyni do nowo wybudowanego, nowoczesnego (na owe lata) gmachu. Mieści się w nim nadal, od 1969 roku już jako Wyższa Szkoła Morska. W dniu 8 grudnia br. WSM uroczysto obchodzić będzie 80-lecie swojego istnienia.

Pewną tradycją (ku zadowoleniu również kolekcjonerów — i tu głęboki ukłon w kierunku byłych i aktualnych władz uczelni) stało się, że „okrągłe” rocznice lub szczególne wydarzenia (np. podniesienie Szkoły Morskiej do rangi „wyższej”) upamiętniano medalem okolicznościowym. Tradycją stało się zadość i w tym roku, gdyż władze uczelni wydały kolejny medal, przypominając, a tym samym honorując osobę pierwszego dyrektora szkoły tczewskiej (1920-1929), inż. budownictwa okrętowego, por. żeglugi wielkiej, Antoniego Waleriana Garnuszewskiego (ur. 26 III 1886 w Warszawie; zm. 17 VIII 1964 w Gdyni), absolwenta (ze złotym medalem) Wydziału Nawigacyjnego Wyższej Szkoły Morskiej w Odessie i Wydziału Budowy Okrętów Politechniki w Petersburgu. Po 1945 roku był on również wykładowcą w Państwowej Szkole Morskiej w Gdyni, a w dniu 1 sierpnia 1947 roku ponownie objął stanowisko jej dyrek-

tora. Funkcję tę pełnił do 1 lutego 1949 roku, czyli do przeniesienia w stan spoczynku. W uznaniu zasług dla szkolnictwa i gospodarki morskiej w 1974 roku jego imieniem nazwano statek szkolno-towarowy, zbudowany w Stoczni Szczecińskiej (5500 DWT), którego armatorem był Polskie Linie Oceaniczne w Gdyni, ale praktycznie statkiem tym wadała Państwowa Szkoła Morska w Gdyni.

Inicjator wyboru patrona, kapitan żeglugi wielkiej, ówczesny rektor WSM w Gdyni, prof. Daniel Duda powiedział: „Nadanie statkowi imienia «Antoni Garnuszewski» będzie wyrazem uczczenia pamięci człowieka o wielkim sercu, prawości i poświęceniu służbie na morzu” (dane dotyczące A. Garnuszewskiego cytuję z książki „Połamanym farwaterem” w opracowaniu Ryszarda Pośpieszyńskiego, wydanej jako monografia rocznika 1945-1948 Państwowej Szkoły Morskiej w Gdyni i Szczecinie).



AWERS: Na pierwszym planie *en face* popiersie A. Garnuszewskiego w mundurze z nakryciem głowy — czapka z daszkiem i emblematem. W tle budynek szkoły morskiej w Tczewie (dawny gmach gimnazjum żeńskiego w Tczewie, obecnie mieści się tam liceum ogólnokształcące). W otoku, u góry i u dołu napis: PIERWSZY DYREKTOR SZKOŁY MORSKIEJ w TCZEWIE inż. ANTONI GARNUSZEWSKI



REWERS: Widoczna pręta burta statku szkolnego WSM w Gdyni, pod nim fale, a na nich daty: 1920 i 2000 oraz napis: WYŻSZA SZKOŁA MORSKA — GDYŃA. Nad statkiem jego nazwa: HORYZONT II.

Według uzyskanych w rektoracie WSM w Gdyni informacji, medal zaprojektował Jan Szczypa z Akademii Sztuk Pięknych w Gdańsku, a wykonała go firma „Art-Medal” z Częstochowy w ilości 400 sztuk (200 sztuk srebrzonych i 200 sztuk w miedzi). Średnica medalu 70 mm.

Uważam, że dobrze się stało, iż po uczczeniu wiceadmirała Kazimierza Porębskiego medalem na 75-lecie WSM w Gdyni w 1995 roku (zainteresowanych tym medalem odsyłam do jego opisu w numerze 4 „WG” z 1999 roku), na jej 80-lecie uhonorowano kolejnego „wielkiego” z długiego pocztu ludzi zasłużonych dla szkolnictwa morskiego.

ROMUALD LECH SIERADZKI
Zdjęcia wykonano
w Salonie Fotograficznym
p. G. Waleszkowskiego

**Rektor Wyższej Szkoły Morskiej w Gdyni
zaprasza
na wystawę „Medale morskie”
z kolekcji**

Pana Romualda Sieradzkiego
zorganizowaną z okazji 80-lecia szkolnictwa morskiego
pod patronatem Oddziału Gdańskiego
Polskiego Towarzystwa Numizmatycznego
i we współpracy z Muzeum Miasta Gdyni.

Otwarcie wystawy w dniu Święta Szkoły 8 grudnia 2000 r.
o godz. 10⁰⁰ w holu głównym obok Sali Tradycji (I piętro).